

Wyrzysk, dn. 03.11.2016 r.

OR.0003.13.2016

Pani

Bogusława Jagodzińska

Burmistrz Wyrzyska

Urząd Miejski w Wyrzysku SEKRETARIAT
Wyrzysk, dn. 03.11.2016
Liczba zał.
Podpis..... <i>[Signature]</i>

Przekazuję wyciąg z protokołu XXVI sesji Rady Miejskiej w Wyrzysku z dnia 28 października 2016 r. w punktach dotyczących: „Interpelacje i zapytania radnych. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania, Wystąpienia sołtysów i przewodniczących Zarządów Osiedli oraz Wolne głosy i wnioski”.

Interpelacje i zapytania radnych.

Radny, Pan Roman Łuka powiedział, że dziękuje Pani Burmistrz za dotrzymanie słowa odnośnie dokończenia inwestycji na ulicy Pod Czubatką gdzie kilka dni temu utwardzony został odcinek drogi prowadzący do posesji nr 1, a mieszkańcy również to widzą i doceniają. Jednocześnie mieszkańcy liczą, że Pani Burmistrz w dalszej kolejności zajmie się poprawą bezpieczeństwa przejścia przez mostek nad rzeką ponieważ istniejące schody i podjazdy są bardzo strome, co utrudnia, a wręcz uniemożliwia komunikację osób z wózkami dziecięcymi, czy na wózkach inwalidzkich. Natomiast korekta w przedmiocie sprawy niewątpliwie zwiększyłaby bezpieczeństwo ludzi i przywróciłaby dogodny skrót dla pieszych pomiędzy ulicą Pod Czubatką, a Placem Wojska Polskiego.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że temat jest znany ponieważ podjazd na most jaki został przygotowany dla niepełnosprawnych wymaga korekty i przygotowanie tego obiektu budzi zastrzeżenia. W związku z tym Pani Burmistrz dodała, że na pewno nad tematem się pochyli.

Radny, Pan Grzegorz Ozimina powiedział, że w związku z interpelacją z poprzedniego miesiąca dopytują się osoby ponieważ nie uzyskały odpowiedzi z informacji publicznej jaka została opublikowana na portalu „NaszWyrzysk”. W związku z tym radny zapytał, co namacalnego przywiozła Pani Burmistrz z wyjazdu oraz jakie wynikają z tego korzyści?

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że przedstawiona informacja została w pełni udokumentowana. Natomiast jeżeli chodzi o coś namacalnego o czym wspomniał Pan radny, to nie ma się pojęcia co ma na myśli lecz przywiozło się dwa długopisy, dwa breloki oraz parę gadżetów. Kontynuując Pani Burmistrz dodała, że najważniejsze jest to, że zostały przetarte szlaki dotyczące osób, które pracują w Komisji Europejskiej oraz w Politykach Regionów

i całym Parlamencie, a Pan radny na pewno wie o czym jest mowa. Natomiast w jaki sposób przełożą się efekty to czas pokaże ale wiąże się to z realizacją wielu projektów, a w poprzednich latach burmistrzowie, skarbnicy i sekretarze uczestniczyli w takich wyjazdach ponieważ każdy burmistrz powinien znać strukturę i działanie organu Unii Europejskiej ponieważ jest się członkiem tejże instytucji.

Radny, Pan Grzegorz Ozimina zapytał, kiedy w takim przypadku pozostali pojedą ponieważ szykuje się cała gmina?

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że każdy burmistrz, a w szczególności ten nowo-powołany w każdej kadencji na taki wyjazd z pewnością pojedzie. Natomiast wyjazd skierowany był dla samorządowców.

Radny, Pan Grzegorz Ozimina powiedział, że są to ważne rzeczy, które interesują mieszkańców i oni sami oceniają jak to zrozumieli. Następnie radny powiedział, że chciałby poruszyć sprawy mieszkańców Alei Rydzyńskich ponieważ nie może tego powtórzyć, co powiedział kolega radny Roman Łuka gdzie dziękował gdyż w centrum Wyrzyska jest ulica, o której mało kto wie i pamięta. Natomiast nie ma tam wody, kanalizacji ani dróg oraz nie ma mowy o bezpieczeństwie ponieważ jedynym sposobem odwodnienia jest wykopany rów. Kontynuując radny dodał, że na złożoną interpelację otrzymał odpowiedź, że wykopie się głębszy rów na odwodnienie z osiedla znajdującego się na ulicy Pomorskiej. W związku z tym radny zapytał Panią Burmistrz, czy dalej widzi kontynuowanie takiej polityki w stosunku do mieszkańców Alei Rydzyńskich?

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że szkoda, że Pan radny nie pojawił się na spotkaniu zorganizowanym przez Zarząd Osiedla nr 2 w Wyrzysku w Klubie Seniora, a wiadomo iż takie zaproszenie do Pana radnego dotarło. Kontynuując Pani Burmistrz dodała, że na zebraniu pojawili się również mieszkańcy Alei Rydzyńskich gdzie wszystkie tematy zostały omówione i Pan radny jako osoba z tego okręgu, ciesząca się największym zaufaniem społecznym winna być. Natomiast Pana radnego tam nie było i zainteresowani mieszkańcy otrzymali odpowiednie, stosowne informacje oraz ustalony został harmonogram działań. Kończąc Pani Burmistrz powiedziała, że na sali obecny jest Wiceprzewodniczący Zarząd Osiedla nr 2, który posiada szczegółowe informacje ponieważ mieszkańcy swoje problemy zgłaszali, nad którymi się pochylali.

Radny, Pan Grzegorz Ozimina powiedział, że nie był na spotkaniu ponieważ za późno został powiadomiony i miał inne sprawy. Natomiast według projektów na podstawie, których prowadzone są inwestycje to Aleja Rydzyńskich nie jest w nich uwzględniona i należy mówić o konkretnych,

a nie pomówieniach, że był czy nie był. Kończąc radny dodał, że niedługo będzie budżet to zobaczy się wtedy jak to wygląda.

Przewodniczący Rady, Pan Stefan Rymer powiedział, że to jest najlepsze podsumowanie gdyż niedługo będzie projekt budżetu na 2017 rok, nad którym Wysoka Rada się pochyli i będzie to najgłębsze spojrzenie na to wszystko. Natomiast każdy radny składał jakieś potrzebny, a jak one będą ujęte to trudno jest powiedzieć.

Wystąpienia sołtysów i przewodniczących Zarządów Osiedli.

Pan Antoni Włoszczyk – Wiceprzewodniczący Zarządu Osiedla Nr 2 w Wyrzysku powiedział, że w dniu 21 października br. na wniosek Zarządu Okręgu odbyło się spotkanie z Panią Burmistrz na temat gospodarczy życia okręgu nr 2 w Wyrzysku. Z tego spotkania skorzystała Pani Burmistrz za co bardzo się dziękuje i jest się wdzięcznym. Natomiast z zaproszenia nie skorzystał radny, Pan Grzegorz Ozimina ale jeżeli Pani Burmistrz została zaproszona na 5 dni i wygospodarowała czas, to Pan radny na trzy dni nie wygospodarował takiego czasu. W związku z tym Pan A. Włoszczyk powiedział, że bardzo dziękuje Panu radnemu, a to się z pewnością odzwierciedli w przyszłej kadencji wyborczej ponieważ mieszkańcy mają pretensje, że takich spraw nie powinno się lekceważyć.

Przewodniczący Rady, Pan Stefan Rymer powiedział, że prosiłby przejść do meritum, a nie do wyrażania opinii jak mieszkańcy w najbliższych wyborach to docenią ponieważ nie jest to tematem wystąpienia. Natomiast bardziej interesowałyby wszystkich informacje jakie kwestie zostały wypracowane na tym spotkaniu gdyż pozostali radni nie mieli możliwości przybycia ponieważ nie zostali powiadomieni.

Pan Antoni Włoszczyk – Wiceprzewodniczący Zarządu Osiedla Nr 2 w Wyrzysku powiedział, że na spotkaniu została omówiona tematyka gospodarcza oraz sprawy nurtujące jak Aleja Rydzińskich gdzie ma zostać wykonana przycinka drzew i krzewów oraz ma zostać założone oświetlenia na końcu ulicy. Natomiast na ulicy Wierzbowej będzie realizowane zadanie już po najbliższym święcie, a są to zamierzenia do końca tego roku i na ile starczy funduszy. Następnie Pan A. Włoszczyk powiedział, że chciałby podziękować za odpowiedź gdyż 10 maja złożył formalny wniosek do Rady Miejskiej o obchody świąt Niepodległości Państwa Polskiego i Konstytucji 3 maja ponieważ wychodziły różne sytuacje z Proboszczem. W związku z tym Pan A. Włoszczyk dodał, że niezmiernie się cieszy, że doszło do realizacji zmiany obchodów tych świąt i należy podziękować Pani Burmistrz, że dołożyła za pośrednictwem Rady wszelkich starań

w przygotowanie świąt obchodów dnia 11 listopada.

Pani Ewa Pawlaczyk – Sołtys Osieka n/Not. powiedziała, że obchody dnia 11 listopada odbędą się również w Osieku nad Notecią, na które bardzo serdecznie zaprasza wszystkich, którzy mają ochotę przybyć do Osieka. W związku z tym Pani E. Pawlaczyk dodała, że o godzinie 9 rano odbędzie się zbiórka przy OSP w Osieku, po czym wraz z orkiestrą odbędzie się przemarsz do Kościoła. O 9:30 odbędzie się uroczysta Msza Święta, po której odbędzie się przemarsz pod obelisk gdzie zostaną złożone wiązanki kwiatów. Natomiast na zakończenie zaprasza się na słodki poczęstunek, na sali. Następnie Pani E. Pawlaczyk powiedziała, że dnia 22 października w Gminie Tarnówka odbyła się konferencja Sołtysów, na której nie zabrakło reprezentantów Gminy Wyrzysk. W związku z tym można powiedzieć, że jest się od kogo uczyć oraz jest od kogo brać przykład. Kończąc Pan Sołtys dodała, że znając przepisy można stwierdzić, że trochę je łamią ale im się udaje i mają więcej niż Sołectwa w Gminie Wyrzysk. Natomiast po rozmowie z Panią Burmistrz została uzyskana odpowiedź, że w Gminie Wyrzysk działa się zgodnie z prawem.

Przewodniczący Rady, Pan Stefan Rymer podziękował za przekazanie zaproszenia dotyczącego obchodów dnia 11 listopada, a zachęca się do wzięcia w nich udziału.

Wolne głosy i wnioski.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że w nawiązaniu do słów Pani Sołtys to chciałaby bardzo podziękować Panią Sołtyskom ponieważ grupa reprezentacyjna Gminę Wyrzysk była płci żeńskiej. Natomiast ma się nadzieję, że następnym razem również i Panowie Sołtysi dołączą się do tego grona, a Panie Sołtyski pręźnie działają i zostały wydelegowane aby później zdać relacje. Następnie Pani Burmistrz powiedziała, że zaprasza Państwa Radnych, Państwa Sołtysów oraz delegacje na uroczystości związane z obchodami narodowego Święta Niepodległości, które odbywają się inaczej, a będzie się powielać ten model w roku przyszłym. Natomiast po rozmowach z Proboszczem gdzie udał się również Pan Przewodniczący Rady to rozpoczyna się dnia 10 listopada zbiórką pod Urzędem Miejskim o godzinie 16:30. O godzinie 16:45 odbędzie się przejście pod pomnik zamordowanych w 1939 roku mieszkańców Wyrzyska oraz pod pomnik Chrystusa Króla gdzie o godzinie 17:00 nastąpi złożenie wiązanek. Ponadto o godzinie 17:30 odbędzie się uroczysta Msza Święta w intencji ojczyzny, na którą zaprasza się wszystkich uczestników oraz poczty sztandarowe. Mszę uświetni koncert chóralny Wyrzyskiego Chóru Męskiego oraz Chóru Canto. Natomiast dnia 11 listopada o godzinie 13:00 odbędzie się po raz pierwszy niepodległościowa gra miejska dla uczniów szkół z terenu Gminy Wyrzysk.

Zbiórka nastąpi przy Orliku w Wyrzysku, a celem gry ma być poznanie najważniejszej historii miasta. Kończąc Pani Burmistrz dodała, że ma nadzieję, że w przyszłym roku rozszerzy się formułę na mieszkańców Gminy Wyrzysk, a pragnie zapewnić, że również będzie uczestniczyła w obchodach święta 11 listopada w Osieku nad Notecią.

Radny, Pan Józef Jasik powiedział, że chciałby dowiedzieć się na temat prac renowacyjnych prowadzonych na terenie cmentarza w części poległych żołnierzy radzieckich. W związku z tym radny zapytał, jaki zakres prac ma zostać przeprowadzony oraz skąd posiada się środki finansowe i w jakiej wysokości?

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że dwa miesiące temu wprowadzone zostały do budżetu środki zewnętrzne w kwocie 10 tys. zł od Wojewody. W ramach tej kwoty został określony zakres zadań z przeznaczeniem na niezbędne rzeczy, jak odnowienie głównej płyty informującej ilu żołnierzy poległo oraz odbyło się czyszczenie, na tyle na ile starczyło środków z dotacji. Kończąc Pani Burmistrz dodała, że co roku wnioskuje o fundusze zewnętrzne na utrzymanie takich miejsc pamięci i w przyszłym roku taki stosowny wniosek zostanie przedłożony aby móc dokonywać dalszych konserwacji.

Pan Marek Charczun – Prezes PWiK Sp. z o.o. w Wyrzysku powiedział, że chciałby nawiązać do wypowiedzi Pana Krzysztofa Skrzypka, który odniósł się do słów Pana Grzegorza Oziminy, że Gmina Wyrzysk nie prowadzi żadnych inwestycji na terenie budowy. Wyjaśniając Pan M. Charczun dodał, że wszystkie przeprowadzane roboty na inwestycji wykonywane są przez podwykonawców firmy Budimex na zlecenie Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Wyrzysku, a Pan Krzysztof Skrzypek rozróżnia przedsiębiorstwo od gminy i dlatego udzielił takiej odpowiedzi. Natomiast pilnuje się i pamięta o przebudowie wrażliwych odcinków kanalizacyjnych i wodociągowych, a tam gdzie Budimex ma zamkniętą drogę to takie inwestycje są wykonywane. Odbywa to się równoległe z ich pracami i tak będzie trwało do końca inwestycji.

Przewodniczący Rady, Pan Stefan Rymer podziękował za uzupełnienie informacji.

Radny, Pan Leszek Matuszewski powiedział, że wyczytał ogłoszenie o sprzedaży historycznych szczątków hali sportowej w Osieku nad Notecią za niecałe 200 tys. zł. W związku z tym radny zapytał, czy nie jest to za niska kwota przy tym gdzie działki budowlane sprzedawane są po 50 tys. zł?

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jest to kolejny przetarg na wskazaną działkę, przy czym pierwsze zgodne były z operatem szacunkowym. Natomiast Państwo radni dobrze znają procedury przetargowe i jak chce się zbyć nieruchomość to ma się

prawo do obniżania wartości w granicach ustawowych. Oczywiście nie puści się tego za bezcen ponieważ nie ma do tego prawa ale chcąc zbyć nieruchomości należy jakieś kroki poczynić aby pozyskać potencjalnego nabywcę. Kończąc Pani Burmistrz dodała, że nie wiadomo czy działka wzbudzi zainteresowanie ponieważ do tej pory przetargi, które się odbywały nie przyniosły nowego właściciela. Natomiast wszystkie wyceny i pierwsze przetargi odbywają się w oparciu o operaty przygotowywane przez rzeczoznawców.

Radny, Pan Leszek Matuszewski powiedział, że można byłoby zebrać entuzjastów budowy hali i ją rozebrać żeby był jej stan pierwotny oraz przeznaczyć teren na boisko treningowe, tak jak kiedyś było i zostało zabrane.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że odpowie na piśmie ponieważ sama rozbiórka też jest kosztowna, a szacunkowy koszt takiego i takiego rozwiązania można przedstawić.

Radny, Pan Grzegorz Ozimina powiedział, że całą ceramikę w Osieku rozebrano za materiały odzyskane, a więc niekoniecznie trzeba byłoby za to zapłacić.

Przewodniczący Rady, Pan Stefan Rymer powiedział, że tak jak Pani Burmistrz wspomniała to również bardzo serdecznie zaprasza na obchody święta 11 listopada aby wspólnie wziąć udział, co świadczyć będzie o podejściu do święta niepodległości.

Sporządziła:
D.Pinkowska
podinsp. ds obsługi rady gminy

Pinkowska